1

令和５年度 第４回 立川市障害者施策推進委員会 会議概要

会議名称 第４回 立川市障害者施策推進委員会

開催日時 令和６年１月 26日（金） 午前 10時 00分～午前 12時 00分

開催場所 立川市役所 101会議室

次 第 １．開会

２．第６期障害福祉計画・第２期障害児福祉計画の進捗管理について(報告)

＜資料１＞

３．第７期障害福祉計画・第３期障害児福祉計画の策定について

＜資料２・３・８-１・８-２＞

４．第７次障害者計画の策定について＜資料４＞

５．立川市自立支援協議会について(報告)＜資料５＞

６．条例の周知と障害の理解促進に向けた啓発の取組について(報告)＜資料６＞

７．令和６年度のスケジュールについて＜資料７＞

８．その他連絡事項等

９．閉会

出席者 [委員] 石渡和実、河野はるみ、岡部俊一、西城実和子、天利久仁子、野本矩通、澤内

清志、盛健一、櫻井未来 (敬称略、順不同)

[事務局] 白井障害福祉課長、井上障害福祉第二係長、遠藤障害福祉第四係長、

江野沢主任、蜂谷主事、西村主事

欠席者 [委員]  西川みゆき、乙幡京子、日下部美佳、野津公輝、加藤みどり (敬称略)

会議資料 ＜資料１＞ 第６期障害福祉計画・第２期障害児福祉計画ＰＤＣＡサイクル評価・改善

管理シート

＜資料２＞ 第７期障害福祉計画・第３期障害児福祉計画素案

＜資料３＞ 第７期障害福祉計画・第３期障害児福祉計画＿資料編(案)

＜資料４＞ 第７次障害者計画策定スケジュール(案)

＜資料５＞ 令和５年度第２回立川市自立支援協議会会議概要

＜資料６＞ 条例の周知と障害の理解促進に向けた啓発の取組について

＜資料７＞ 令和６年度立川市障害者施策推進委員会の開催スケジュール

＜資料８-１＞ パブリックコメントの実施状況と結果について

＜資料８-２＞ 計画素案に対する委員からのご意見回答

傍聴者 １人

１．開会

２．第６期障害福祉計画・第２期障害児福祉計画の進捗管理について(報告)＜資料１＞

［事務局説明］

 前回の委員会で確定した、障害者施策推進委員会意見を報告。

 2/26に開催される第４回自立支援協議会で意見を頂戴し、これらを受けて、改善策の検討・記載後に

ホームページでの公表となる。

［質疑・意見等］

 ・地域移行支援の実績が少ないように見えるが。

 →令和４年度は、地域移行支援利用者３人と地域移行支援を利用せず退院した者３人が退院すること

が出来た。

 2

 ・基幹相談支援センターの設置はいつ頃になる予定か。

→令和７年度を目途に基幹相談支援センターの設置を予定している。

３．第７期障害福祉計画・第３期障害児福祉計画の策定について＜資料２・３・８-1・８-２＞

［事務局説明］

立川市第７期障害福祉計画・第３期障害児福祉計画素案に関して、今委員会にて確認を行う。これら

の意見と、今後の庁内での会議等を踏まえ、計画の最終案(原案)を作成。会議後の変更点については、

委員長及び副委員長に報告、確認という形で進めていく。計画素案の巻末には、用語解説等を記載し

た資料を掲載。計画策定にご協力いただいた委員の名簿を記載予定。

R5.12/14～R6.1/9で行われていたパブリックコメントでは７件のご意見をいただき、また市民の方か

ら計画素案に関しての質問等を受け付けた。

［質疑・意見等］

 ・居宅介護の見込量に関しての意見で、「立川市独自の規制を取り払うことで」と記載されているが、

具体的にはどういった内容を指しているのか。

 →立川市独自の規制はない。居宅介護については、年々利用実績が減少傾向にあったため、実績に応

じた目標値の設定を行っていたが、市議会や自立支援協議会の意見の他、今後の地域移行の推進を

鑑み、見込量を変更した。

 ・精神障害者の支援に関しての意見で、「精神障害者に対する支援を軽視」と記載されているが、具体

的にはどういった内容を指しているのか。

 →保健・医療・福祉関係者による協議の場の開催回数は、数字の誤りがあったため、訂正した。

  居宅介護に関しては、支給決定ガイドラインにおいて、精神障害者に関する共同実践の記載につい

て、市議会や自立支援協議会において、意見があったことを重く受け止め、ガイドラインを修正し、

今後、自立支援協議会に報告する方向で動いている。

 ・市長公約による移動支援の利用緩和について。現在までは、自宅(出発)→出先→自宅(帰宅)の流れ

に沿って決定を認めていたが、多様な用途に対応するべく、原則として一日の範囲内で用務を終え

ることが可能なものであれば認めることと変更となる。また、通所・通学での利用も認められると

し、移動支援事業所への報酬単価も見直しを進めている。

４．第７次障害者計画の策定について＜資料４＞

［事務局説明］

議会報告のタイミングなど変更した点があるため、スケジュールの見直しを行った。

主な変更点として、

① ２月から３月にかけて現計画の進捗調査を実施すること

② 今年度の庁内会議を２回開催のところ１回となること

③ ６月議会で骨子案の報告を行うこと

［決定事項］報告のみ、異議なし。

５．立川市自立支援協議会について(報告)＜資料 5＞

［事務局説明］

 令和５年度第２回自立支援協議会の概要を報告。

［決定事項］報告のみ、異議なし。

 3

６．条例の周知と障害の理解促進に向けた啓発の取組について(報告)＜資料６＞

［事務局説明］

 条例啓発の取組について報告。

［決定事項］報告のみ、異議なし。

７．令和６年度のスケジュールについて＜資料７＞

［事務局説明］

 令和６年度も計画策定のため４回の開催を予定。

［決定事項］報告のみ、異議なし。

８．その他連絡事項

［事務局説明］

 今年度で委員の任期が満了となる。それに伴い、所属団体に次期委員の推薦の依頼を行う。また、1/25

号で市民公募委員の募集を行う。

［決定事項］報告のみ、異議なし

９．閉会